
 diário oficial Nº 34.536  19 Segunda-feira, 29 DE MARÇO DE 2021

CREDENCIAMENTO Nº 002/2020
O BANPARÁ S/A, por meio da CPL, comunica o resultado do credenciamen-
to e homologação superior conforme abaixo:
1 – SANCRED SISTEMA NACIONAL DE RECUPERAÇÃO DE CRÉDITO LTDA.
Mateus Garcia da Cruz
Membro da CPL

Protocolo: 639885

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0272 DE 25 DE MARÇO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/311693.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOSE MAURÍCIO VANZELER POMPEU, matrícula nº 
57232496/1, lotado no 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA 
DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.04.2021 a 30.04.2021, 
em substituição ao titular ANTÔNIO FARIAS XAVIER NETO, matrícula nº 
6029570/2, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA COLETIVA N° 0273 DE 25 DE MARÇO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/307068.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 18/03/2021, sem ônus para a Administração Públi-
ca, as servidoras abaixo relacionadas, para responderem pelos Setores de 
Abrangência da DVS/SESPA, até ulterior deliberação.

MATRÍCULA NOME RESPONDENDO PELO (A)

5945939/1 DANIELE MONTEIRO NUNES CENTRO DE INFORMAÇÕES ESTRATÉGICAS DE VIGI-
LÂNCIA EM SAÚDE – CIEVS

5945884/1 DEBORAH NOBRE CALANDRINI DE 
OLIVEIRA

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE AMBIENTAL 
– VISAMB

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.03.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 640180
PORTARIA N° 0151 DE 25 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/319895.
RESOLVE:
REMOVER, para fins de regularização funcional, a servidora SAMARA DE 
AGUIAR FARIAS BAENA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 
55586424/1, da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO 
INFANTIL para o CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
25.03.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 640186

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 028/2021
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 021/SESPA/2021, Processo nº 2020/565765, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 16/03/20201 e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.523 de 18/03/2021.
OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa especializada na 
prestação dos serviços para fornecimento ininterrupto de gases medicinais, 
incluindo cessão em regime de comodato de Cilindros e Tanques, bem 
como a locação de Sistema Gerador de Ar Medicinal Comprimido (Mistura-
dor), de acordo com as especificações contidas neste Termo de Referência 
e seus Anexos, onde os participantes poderão ofertar produtos oriundos de 
qualquer um dos sistemas de abastecimentos constantes no item 3.0 do 
Termo de referência, incluso a instalação e manutenção preventiva e cor-
retiva de equipamentos geradores, acumuladores e distribuidores de gases 
medicinais para instalação fixa, a assistência técnica 24 (vinte e quatro) 
horas, a manutenção de suprimento de reserva (backup) para Tanques e 
Sistema de Compressores, da rede de destruição dos gases, reposição de 
acessórios de fim de linha danificados (válvulas de oxigênio e de ar com-
primido), e com monitoração remota (telemetria), para atender as neces-
sidades dos Estabelecimentos de Assistência a Saúde - EAS/SESPA, por um 
período de 12 (doze) meses.

VIGÊNCIA: 29/03/2021 a 28/03/2022.
EMPRESA: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA., pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 34.597.955/0013-
23, Inscrição Estadual nº 151450706, com sede na Rod Augusto Mon-
tenegro, S/N - Km 12 Part - Colônia do Pinheiro, CEP: 66.820-000, Be-
lém-PA, Telefone: (91) 3211-7273, E-mails: licitacoes_pkg_nne@praxair.
com, rosana.zullino@linde.com, neste ato representada pelos Sr. WILTON 
BARROS FERREIRA, portador do RG nº 1501552198 CREA/PA e CPF nº 
107.582.402-87 e Sra. TAIANE DOS SANTOS, portadora do RG nº 4591220 
SSP/PA e CPF nº 002.616.522-81.

Item Especificação Unidade Quantidade Valor Unit.
Item 1

Grupo 01
Oxigênio Líquido, com pureza de 99,98%, fornecido na forma 

líquida e armazenado em tanque criogênico. M3 45.000 R$ 8,40

Item 2
Grupo 01

Nitrogênio Líquido para produção de Ar medicinal, fornecido na 
forma líquida e armazenado em tanque criogênico. M3 18.000 R$ 6,20

Item 3
 Grupo 01

Oxigênio Medicinal Gasoso, com pureza de 99,98%, fornecido em 
cilindros com capacidade para 7 m3. M3 7.812 R$ 22,55

Item 4
Grupo 01

Oxigênio Medicinal Gasoso, com pureza de 99,98%, fornecido em 
cilindros com capacidade para 10 m3. M3 2.000 R$ 22,55

Item 5
Grupo 01

Ar Medicinal, fornecido em cilindros com capacidade para 6,6 
ou 9 m3. M3 7.952 R$ 29,00

Item 6
Grupo 01

Oxigênio Medicinal Gasoso, com pureza de 99,98%, fornecido em 
cilindros com capacidade para 1 m3. M3 1.500 R$ 75,00

Item 7
Grupo 01

Oxigênio Medicinal Gasoso Cil PP, com pureza de 99,98%, forneci-
do em cilindros com capacidade para 1 a 6 m3. M3 860 R$ 56,00

Item 8
Grupo 01

Oxigênio Medicinal Gasoso, com pureza de 99,98%, fornecido em 
cilindros com capacidade para 3,5 m3. M3 341 R$ 56,00

Item 9
Grupo 01

CO2 USP – Gás Especial, fornecido em cilindros com capacidade 
para 4,5 Kg KG 48 R$ 112,15

Total da Ata de Registro de Preços nº. 028/2021: R$ 1.126.607,80 (Hum milhão, cento e vinte e seis mil, seiscentos e 
sete reais, oitenta centavos).

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 640116

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 54 DE 25 DE MARÇO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e a Cláusula Nona do Contrato nº 022/2021 (ONCOPROD DIST. 
DE PROD. HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS LTDA) e os autos do Processo 
n° 2020/1054947;
R E S O L V E:
I – Designar a servidora DAMARIS BUSMAN, Matrícula: 57190512/1, para 
acompanhar e fiscalizar o contrato 022/2021, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do 
objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 640135

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º T.A CONTRATO DE GESTÃO Nº 006/SESPA/2018
PROCESSO N°: 2021/261159
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a alteração no Contrato 
de Gestão nº 006/SESPA/2018, determinando a suspensão das atividades 
em atendimentos ambulatoriais especializados, alterando o perfil de aten-
dimento da Policlínica Poli Metropolitana, para que a mesma possa atender 
casos leves e moderados de COVID -19 e outras síndromes gripais, atuan-
do na fase inicial da doença e prevenindo a evolução dos casos graves do 
vírus, durante 60 dias.
Data da Assinatura: 25/03/2021
Valor Total: R$ 4.150.000,00 (quatro milhões e cento e cinquenta mil reais)
Vigência: 60 (sessenta) dias a contar de 06/03/2021
Orçamento: Dotação Orçamentária: 8877; Elemento de Despesa: 335043; 
Fonte: 0103/0101/0149/0349/0303/0301
Contratado: INSTITUTO DE SAÚDE SOCIAL E AMBIENTAL DA AMAZÔNIA- ISSAA.
Endereço: Dr. Freitas, S/N, Bairro do Marco CEP 66.095-112 Belém- PA
CNPJ: 22.176.345/0003-03
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros –
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 640037

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 029/SESPA/2021
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 029/SESPA/2021, no 

mailto:rosana.zullino@linde.com

